PROCESSO SELETIVO Nº 01/2023

1

CONSORCIO INTERMUNICIPAL TRÊS RIOS
CNPJ: 04.611.637/0001-75     I.Est: 397.006.846.115

Fone/Fax: (12) 3978-1820

E-Mail: consorcio@consorciotresrios.com.br

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2023

DISPÕE SOBRE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DESTINADO A CONTRATAÇÃO, PELO

REGIME CELETISTA, DE ACORDO COM A CONSTITUIÇÃO FEDERAL; ATO NORMATIVO Nº

005/2009 E DEMAIS LEGISLAÇÃO PERTINENTE.

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL TRÊS RIOS, POR SEU PRESIDENTE – CARLOS ALBERTO DE SOUZA - E PELA COMISSÃO ORGANIZADORA DE

PROCESSOS SELETIVOS DO CONSÓRCIO, NOMEADOS PELO ATO NORMATIVO NÚMERO 270/2023 FAZ SABER QUE REALIZARÁ O PROCESSO SELETIVO Nº 01/2023, PARA

CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO DE NO MÁXIMO 24 (VINTE E QUATRO) MESES, SEM GERAR DIREITO À ESTABILIDADE, PARA PRESTAR SERVIÇOS NOS

MUNICÍPIOS INTEGRANTES DO CONSORCIO, CONFORME VAGAS RELACIONADAS NESTE EDITAL, E DAS QUE SOBREVIEREM DURANTE O PRAZO DE VALIDADE DO

CERTAME.

1. DAS INSCRIÇÕES

1.1. As inscrições estarão abertas de 10 de fevereiro de 2023 a 02 de março de 2023, no horário das 09h00min às 15h30min horas, no seguinte local:

A) ESCRITORIO DO CONSORCIO, SITO À RUA HILÁRIO FIRMINO, 70 (EM FRENTE A RODOVIÁRIA) CENTRO – JAMBEIRO – SP;

1.1.1. A inscrição constará de preenchimento do requerimento que será fornecido ao candidato no local estabelecido no item 1.1 retro, onde receberá também a

ficha para deposito bancário e ou PIX referente à taxa de inscrição, destinada ao ressarcimento de despesas com material e serviços prestados com o

concurso, conforme tabela descrita no item 1.1.3.

1.1.2. Após o recolhimento da taxa de inscrição, o candidato retornara ao local de inscrição com o comprovante de pagamento em mãos para a retirada do

protocolo de inscrição.

1.1.3. Tabela de recolhimento da taxa de inscrição:

4. DAS PROVAS

4.1. As provas escritas terão duração máxima de duas horas. Serão constituídas de questões de múltipla escolha a respeito das áreas de atuação dos candidatos, com

caráter classificatório, com peso 30 (Trinta) para os cargos de Auxiliar de Serviços Gerais, Motorista e Pedreiro e peso 100 ( Cem) para o cargo Enfermeiro.

4.2. AS PROVAS ESCRITAS SERÃO REALIZADAS NA CIDADE DE JAMBEIRO:

 DIA:  05 de março de 2023

 HORÁRIO DE INÍCIO DAS PROVAS:  09h00min horas

LOCAL: E.M. ENSINO FUNDAMENTAL PROF.ª MARIA OLIMPIA VIEIRA – RUA CEL.

BATISTA, 267 – CENTRO - JAMBEIRO – SP

4.21. AS PROVAS PRÁTICAS SERÃO REALIZADAS NA CIDADE DE JAMBEIRO:

           DIA: 12 de março de 2023

           HORÁRIO DE INÍCIO DAS PROVAS:  08h00min horas

           LOCAL: RUA MAJOR GURGEL, 846 (GARAGEM), CENTRO - JAMBEIRO – SP.

7. PROGRAMAS

7.1.  AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS:

REQUISITOS: ENSINO FNDAMENTAL INCOMPLETO

PROVA ESCRITA: - PESO 30

CONHECIMENTOS GERAIS

CULTURA GERAL; NOÇÕES DE MATEMÁTICA, PORTUGUÊS, HISTÓRIA E GEOGRAFIA DO BRASIL E DA REGIÃO.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

ASSUNTOS LIGADOS À ÁREA ESPECÍFICA DO CARGO PRETENDIDO.

PROVA PRÁTICA: - PESO 70

7.2. ENFERMEIRO:

REQUISITOS: Superior completo e Registo no órgão da classe

PROVA ESCRITA: - PESO 100

CONHECIMENTOS GERAIS

ASSUNTOS LIGADOS AOS ASPECTOS: ECONÔMICO, POLÍTICO E SOCIAL.

CULTURA GERAL; NOÇÕES DE MATEMÁTICA, PORTUGUÊS, HISTÓRIA E GEOGRAFIA DO BRASIL E DA REGIÃO.

ATUALIDADES LOCAIS, NACIONAIS E INTERNACIONAIS.

CURIOSIDADES CULTURAIS.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

ORDEM CARGOS
Nº DE

EMPREGOS
SALÁRIO

01 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 12 R$     1.302,00

02 ENFERMEIRO 02 R$     3.350,00

03 MOTORISTA 05   R$     1.700,00

04 PEDREIRO 01   R$     1.450,00

ORDEM CARGOS
Nº DE

EMPREGOS
TAXA

01 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 12 R$      20,00

02 ENFERMEIRO 02   R$      30,00

03 MOTORISTA 05   R$      25,00

04 PEDREIRO 01   R$      25,00

mailto:consorcio@consorciotresrios.com.br

PROCESSO SELETIVO Nº 01/2023

2

CONSORCIO INTERMUNICIPAL TRÊS RIOS
CNPJ: 04.611.637/0001-75     I.Est: 397.006.846.115

Fone/Fax: (12) 3978-1820

E-Mail: consorcio@consorciotresrios.com.br

CALENDÁRIO DE VACINAÇÃO, ATENÇÃO À SAÚDE DA MULHER – PRÉ-NATAL, ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE – ATENÇÃO À CRIANÇA, ATENÇÃO À SAÚDE DA MULHER –

PREVENÇÃO DO CÂNCER GINECOLÓGICO, ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE DA CRIANÇA: CRESCIMENTO E DESENVOLVIMENTO

ALEITAMENTO MATERNO, DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS POR INSETOS: DENGUE, PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA, SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE, CÓDIGO DE ÉTICA DOS

PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM

PLANEJAMENTO FAMILIAR, PRIMEIROS SOCORROS, PREVENÇÃO DE DOENÇAS EM ADULTOS, PREVENÇÃO DE DROGAS, CONTROLE DE MATERIAIS PERMANENTES E

DE CONSUMO.

7.3. MOTORISTA:

REQUISITOS: ENSINO FNDAMENTAL COMPLETO, CURSO DE CONDUTOR DE TRANSPORTE ESCOLAR E COLETIVO, CHN CATEGORIA D OU

E

PROVA ESCRITA: - PESO 30

CONHECIMENTOS GERAIS

CULTURA GERAL; NOÇÕES DE MATEMÁTICA, PORTUGUÊS, HISTÓRIA E GEOGRAFIA DO BRASIL E DA REGIÃO.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

ASSUNTOS LIGADOS À ÁREA ESPECÍFICA DO CARGO PRETENDIDO.

PROVA PRÁTICA: - PESO 70

7.4. PEDREIRO:

REQUISITOS: ENSINO FNDAMENTAL INCOMPLETO

PROVA ESCRITA: - PESO 30

CONHECIMENTOS GERAIS

CULTURA GERAL; NOÇÕES DE MATEMÁTICA, PORTUGUÊS, HISTÓRIA E GEOGRAFIA DO BRASIL E DA REGIÃO.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

ASSUNTOS LIGADOS À ÁREA ESPECÍFICA DO CARGO PRETENDIDO.

PROVA PRÁTICA: - PESO 70

A NOTA FINAL SERÁ ESTABELECIDA PELA MÉDIA DAS PROVAS ESCRITA E PRÁTICA

E, PARA QUE NINGUÉM ALEGUE IGNORÂNCIA, VAI O PRESENTE EDITAL PUBLICADO NO SITE DO CONSORCIO WWW.JAMBEIRO.SP.GOV.BR  EM RESUMO EM

JORNAL E AFIXADO NOS LOCAIS DE COSTUME.

JAMBEIRO, 09  DE FEVEREIRO  DE 2023.

  COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO

EDITAL RESUMIDO

mailto:consorcio@consorciotresrios.com.br
http://www.jambeiro.sp.gov.br/

		2023-02-09T13:08:04-0300
	VALDY PAZ DA ROCHA:02834115893